Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Expositio psalmorum a C. usque ad CL - Cod. Aug. perg.
45**

Prosper <de Aquitania>

[S.l.], [10. Jahrh.]

[urn:nbn:de:bsz:31-97752](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97752)

Handwritten text, possibly a title or author's name, located at the top center of the cover.

Reichenau
XLY

Handwritten text on a small rectangular label, possibly a library or archival mark.

16
Iste liber est monasterij bte virginis i Augera maiori

IN HOC CODI
CE EX POS: PSA
MORVM S̄CI
PROSPERIACEN
TESIMOVSQVE
AD QVINQVA
GESIMVM ❀

Misericordiam & iudicium cantabo tibi dñe

Psalms iste de primo uersu toto intelligendus est corpore & confi-
tendum dō / quō uniuerse uiae eius misericordiae & ueritas futque
libet se nostris cogitationibus. de rerum ueritate ingerant causas. non
in aliqua moueamur querellam. sed misericordiam & iudiciū dño pia deuo-
tione canemus. ad resoluandas enim uniuersas questiones quas contra pui-
denciam di exercere audeat. mundi huius stulta sapientia inuictissima
est ratio per quam intelligitur. inter presenas uiae inaequalitates nec
diusitatis di misericordiam. nec amiser cordia di ab ee. iustiam donec
per actus temporalibus iusto iudicio fiant utraq; perpetuu. cum pro qua
litate gestorum dextros gloa sinistros pena suscipit.

Psalms et intelligam in uia immaculata quando uenies ad me.

In hac inquit confessione boni intellectus ero & per immaculatam conuersa-
tionis mee uiam ad me uenire reseruiam cum enim sine te bonus esse non
possim si recta sunt quae ego te mihi esse non dubito.

Deambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meae.

Inno-
centia uera est que nec sibi nec alteri nocet. Quō quid ligat iniquitatem odit
animam suam. Deambulare in latitudine animae suae id est in habitaculo
cordis sui non potest. quem angustat reatus. et uita inlicitae actionis accusat.
Pia aut & impolluta conscientia liberis intra se utitur spatii & que inte-
grus habet suae aedificationis recessus in appetitus non euagatur alienos.

Non proponebam ante oculos meos rem malam.

An te oculos haben-
tur que diliguntur & in quibus delectatur animus in his moratur as-
pectus. Arē ergo mala oculos auertere est. quicquid dō displicet
non amare. **F**acientes praeruaricationē odio habui.

Diligendi sum
homines ut odio habeantur praeruaricationes. quia aliud est amare qd
factis uic. aliud odisse quod faciunt. **N**on ad hest mihi cor prauū de-

clinatē a me malignum non agnosceba. **P**rauo inquit cordi consensu
non prebui & ab immaculata uita declinantem malignum non cognosce-
bam. hoc est non propter dissimilitudinem non probabam.

Detrachen-
tem proximo suo occulte hunc persequetur. **B**ona persecutio que
non hominem sed peccatum hominis insectatur.

Superbo oculo
& insatiabili corde cum hoc simul non edebū. **S**uperbia fomes in-
uidia est quēnumquam nisi mala ligna est. & malis non satiatur alienis;

Cum his igitur quae talia delecta delectabuntur ueneno non conues-
 cebat quia cibum iniquitatis ipsorum quo incessabiliter reple-
 bantur horrebam. Beati enim quiescunt iustitiam quo ipsi satura-
 buntur. *Oculi mei super fideles terre ut simul confederent hincum.*
Vox dñi dicentis imitatoribus suis. sedebitis sup xii thronos iudicantes
 duodecim tribus isrl. *Ambulans in uia immaculata hincum hincum
 trahat.* **M**ibi autem non sibi multum enim non sinceri praedicatorum
 eum angeli sibi ministrant sua querentes nonque ihu xpi. *Non ha-
 bitabit in medio domus meae faciens superbiam.* **N**on habitabit
 in corde iusti que est domus eius iniustus quia semper a se omnis dissi-
 militudo longinqua est. *Loquens iniqua non detexit in conspectu
 oculorum meorum.* **I**niquorum iter non est directum et diuersum
 longe est ab illa uia cui oculi dñi president & p quam ad suos uenit.
In matutinis inter fiebam omnes peccatores terre ut disperdere
 decurrate dñi omnes operantes iniquitatem. **D**iem iudicii sui
 denunciat dñs qui loquitur in propheta quo secundum ueritatem in
 principio psalmi dictum est. misericordiam & iudicium cantabo tibi
 dñe. Nam quia tempus huius seculi tempus est nocis & ignorantiae & tri-
 bulationis nec cuiquam patet in quem finem sit quisque uenturus. dat
 locum penitentie misericordia di. et diuersis modis agit ut proficiant
 iusti ut erigantur lapsi ut conuertantur a uersis sed haec patientia manente
 adhuc nocte praestatur. Ubi autem inluxerit dies et omnia occulta fue-
 rint reuelata discretis impus a societate iustorum non ultra parcedur
 malis sed interficiantur omnes peccatores terrae. In illo mane quode-
 clarabitur quid quisque mereatur. **EXPT. INCIP. DE PST. C. PRIMO.**

Psalmi huius titulus est oratio inopis cum aungeretur & in conspectu dñi
 effudit precem suam. Iste ergo pauper xps est qui formam serui accipi-
 ens nostra indutus est paupertate & cum misit mediator di & hominu
 homo xps ihs idem est in humilitate corporis. qui est in gloria patris
 ut quorum suscepit naturam exequatur & causam. *Exaudi dñe ora-
 tionem meam & clamor meus ad te perueniat. Ne uertas faciem tuam
 a me in qua cumque die tribulor inclina ad me aurem tuam.*

Quod est exaudi orationem meam hoc est idem & clamor meus ad te
 & perueniat. Sed geminata p&atio ostendit potentis affectum. Ne

lege perentis

auertat^{ait} faciem tuam a me dicit p humilitate membro um. Nam quando
 pater a filio quando dñs auertetur a xpo & ideo peti se in quacumq;
 tribularetur exaudiri quia pietas cupitis cum omni corporis portione
 con patitur. & labor omnium qui & locis & temporibus uariatur. numq;
 sine illo est qui omnium misereatur. **In quacumq; die inuocauerote uelo
 ceter exaudime.** **C**ito obtinentur que bono desiderio postul entur. uo
 nec differuntur preces que hoc petunt. Quod uult ille qui petatur (uelox
 itaque exaudito est cum ipsa primitus exauditur oratio ne tarda auxiliu.
 quide dicit uotum. **Qui ad fecerunt sicut fumus dies mei.** **D**ies primi ho
 minis quem suscepit secundus fumus in sua elatione deficiente a patris sine
 comparantur. & quia nemo in nouitate xpi nisi ex ad e uetustate transfer
 tur gemit in his quos reparat ipse reparatur. **Et ossa mea sicut infixio
 rio confixa sunt.** **O**ssa dicuntur hi qui sunt in xpo corpore fortiores.
 quorum firmitate omnium conpugo membro um munitur. dicente osse
 fortissimo paulo. qui scandalizatur. & ego non uiror. **Percussus est sicut
 fenum & aruit cor meum.** **O**mnne humanum genus in adam a quo est uniuers
 salis ppago percussus est & de illius uulnere gemit quispe saluantur
 in xpo non sine miseris mortalitatis in die contracte. **Quo oblitus sum
 manducare panem meum.** **A**cceperat primus homo panem uerbi in lege
 mandati uetitum cibum sumens panis illius de quo uiuebat. Oblitus est & hoc
 sicut percussus fenum coreus exaruit. modo ergo se uiuescat & edat panem
 quem fuerat oblitus qui iam in corpore est dicentis. Ego sum panis uiuus qui
 de celo descendi. **A**uoce gemitus mei adheserunt ossa mea carnes. **A**
Auoce inquit gemitus mei. Non auoce gemitus illorum de quibus gemo quod
 non recte gemit. quod carnalia cupiunt. quod corporalia concupiscunt.
 sed quia uidesunt ualidiora membra. quaecumque habeant infirmorum nec
 ab affectu captis discrepent. Uoce gemitus mei. erudiuntur ossa id est
 fortiora corporis ut adherent carnes id est infirmioribus meis. secun
 dum quod scriptum est. Debemus enim nos infirmi infirmitatem infirmorum
 portare. **Similis factus sum pellicano solitudines factus sum sicut nyct
 ex corax in parietibus uigilau & factus sum sicut passer singularis in coo.**
Omnis strenuus et deuotus euangelii predicator. his tribus que commemo
 rate sunt a uobis conputabilis inuenitur. secundum eorum formam. quibus
 uerbum ueritatis adnuntiat. sicut in fidelibus loquitur in solitudine est

tamquam pellicanus nec fastidit. deserta & inculta quia & iam in talibus
facit sibi sp̄s sēs habitaculū. Si autem his predicat quia ceptam gratiā
perdiderunt. fit quod ad modo nict̄ corax in parib̄ & inis non deserens eos
qui corrumpunt. ut edificati bene fundati et stabilitatem recipiant. & decorem
si uero eos cohortatur quicum uideantur fideles tepidi tamen sunt atq;
carnales fit sub tecto positus. id est sub carnis uiuentibus quidam pas
ser increpans eos atq; incitans ut in tecto sint potius quam sub tecto.
Hoc est ut subiectam sibi carnem ^{habeant} non ut ipse ei subiciantur. Qui enim
in tecto non descendat tollere aliquid. ^{de celo} Et quod in aure auditis praedi
cate super tecta. sed harum affectionum sedulitatem nemo magis quam
dn̄s ih̄s x̄ps uoluntarius pauper exequitur. Qui ueniens peccatores sal
uos facere omnium labores infirmitatesq; suscepit. quia d̄serat in x̄po
mundum reconcilians ^{sibi} ut & solitudo gentilis acciperet & notitiam uertutis
et obsecatis iudeis ac sua preuaricatione tumosus. et lux & stabilitas pres
taretur. dum ille ^{qui tenebrarū} in luminator est per apostolum dicit. fuisis aliquando
tenebre. nunc autem lux in dn̄o. Idem uero at tenebris quos dilexit occisus
uigilauit. id est surrexit & factus est sicut passer singularis in tecto. idē
in celo quo adhuc nemo ascendit nisi qui de caelo descendit. qui est pri
mitiae dormientium & primogenitus ex mortuis. **Tot die exprobra
bant mihi inimici mei. et qui laudabant me aduersus me iurabant.**

Ea significantur quae in tempore passionis gesta sunt exprobratur dn̄o.
quod quia lios saluat seipsum supplicio et ue non possit. & qui fuerant
falsi laudatores. in occasione ipsius conspirabant. **Quo cinerem sic
panem manducaui et potum meum cum lacrimis miscebam.**

Ostenditur sacramentū misericordiae saluatoris qui etiam eos me
bra sua facit. Quibus talis congruit medicinae et personae suae
copulat causam in quibus se cinerem dicit. sicut panem mandu
casse. & potum cum lacrimis miscuisse. quod quidem infideles obp
briū deputant dicentes. spem remissiones fomitem esse peccandi.

A face irae tuae & indignationis tuae quo eleuans elisistime.

Ipsa est ira quam adam meruit & in qua om̄s natus sumus secundum
quam dicit apostolus. Etamus natura filii irae. sicut ceteri non ex
conditione di. sed ex iudicio. & ideo natura filii irae dicimur. quia
ita ipsi nr̄is principis insedit. ut ab illa preter dn̄m nostrum ih̄m

xpm nullius hominis natura sit liberu. Eleuatus autem homo quia rationa
lis & ad imaginem di factus est. Elusus uero est quia sue dignitatis oblituse
Homo cum in honore est non intellexit comparatus est iumentis insipi
entibus. *Dies mensicut umbra declinauerunt & ego sicut fenū arui.*

Recessi ab aeterno die per peccatum et in dies transitorios decidi per iu
diciū & quia sicut fenum arui. per eum qui inter mortuos liberē.
spe saluus fio. Sicut enim in adam omnes moriuntur. ita & in xpo
omnes uiuificabuntur. *Tu autē dñe in eternum per manes et memo
riale tuum in generatione & generationē.* Temporalem inquit seruū
& eternus non enim quia cecidi tu seruisti. queras ad me humiliandū
ipse es ad me humiliandum & p missionum tuarum non obliuisceris.

Tu exurgens miseraberis non quia tempus ut miseraris eius. *Quod
tempus. nisi de quo dicitur. Cum autem uenit plenitudo temporis
misit dñs filium suum factum ex muliere. factum sub lege ut eos qui
sub lege erant redimeret.* *Quo beneplacitum habuerunt & serui
tui lapides eius & pulueres eius miserabundis.* In sion multi sunt
lapides et pleriq; sunt pulues in lapidibus gaudium storum est. in
puluerē miseratio. de sion scī patri arche. scī apostoli & predicatores
euangeliū homines lapides electi & p. b. at. ceteri autem qui istis non
sunt conexi puluis sunt. quos auferet uentus a facie terrae nisi agnosuerit
se. edicant. memento dñe quod puluis sumus. *Et timebant gentes nomini
dñe. & omnes reges terre gloriā tuam.* Hoc fundamento posito in sion.

& hac misericordia pulueri eius impensa ueniet & iam degenabunt alius
paries qui anguli lapidi coaptetur et duo in uno coadantur qui facit utraq;
unum. *Quo edificauit dñs sion & uidebitur in gloria sua.* Crescit et ae
desia in templum dī et apite totum corpus exstruitur. & apparebit ih̄s x̄ps
in gloria sua cum uenerit iudicare mundam a dextris & sinistris. alios
adsumpturus in regnum alios in supplicium detrusurus. *Respexit in
orationem humilium dñs et non dispexit preces eorum.* Haec est dedica
tio sion et structura eius sicut in lapides instruuntur quia & conpagem
decoris eius non nisi per humilitatem & orationem per gemitus & lacrimas
per uenit ne per facta & dedicata domo frustra pulsū qui serus adue
nerit. *Scribantur haec in generatione altera & populus qui creabitur lau
dabit dñm.* *Scribantur haec in ueteri testamento. p prophetiam per*

tenentiam ad nouum testamenti generationem hoc est ad populum qui
creandus erat in xpo de quo apostolus dicit. si qua igitur in xpo noua
creatura. uetera transierunt ecce facta sunt noua. Omnia autem ex deo hoc
est uetera & noua. quoniam per unam fidem uterque populus accepit
iustificationem. **Quo respexit ex alto scō suo dñs de celo in terram respexit.**
ut uidere & gemitus compeditorum ut soluet & filios mortificatorum.
Prospiciente in terram dō hoc est misericordiam suam hominibus tribuen
te tam fortia facta sunt uincula caritatis ut non patuerunt uincere
uolentia persecutionis. per timorem enim di superauerunt martires
timorem mundi & conpedes fidei continuerunt eos ab excessu transgres
sionis. qui labor perseverantiae transit in libertatem gloriae. ut gemitus
ueterentur in gaudia & conpedes in coronas. soluantur autem & iam filii
mortificatorum id est martyrum qui eadem in flammam fidei seculi u
cupiditatum uinculis liberati possunt dicere. dirupisti uincula mea
tibi sacrificabo hostiam laudis. **Ut ad hunc dñs in syon nomen dñi & laus
eius in hierusalem.** **Ut solutus uinculis peccatorum libera caritas seruet
dō & laus eius multiplicetur in syon.** Id est in specula quod est aeclesia
que non presentia diligens. sed futura prospiciens in spe promissionū
lectatur. **Inconueniendo populos in unum & regna ut seruiant dño.**
Factum est sanguine martyrum & gemitibus compeditorum ut ex auditis
illis quierant in gemitibus & pressura hanc nostris temporibus habe
ret aeclesia libertatem. qua omnium gentium populi infidei coeant uni
tatem. & regna que per sequebantur xpianis iugo xpī subiecta sunt.
Respondit in uia fortitudinis suae. **S**ive syon siue hierusalem que est
aeclesia in qua laus dñi caelebratur. Respondit ei quem per fidem
laudat. per spem per caritatem nam uocationi eius respondere est
credere atque obedire. & in preceptis ipsius ambulare in uia fortitu
dinis suae quia ab ipso est ut per se ueretur inter omnes in lecebras & la
bores. **Exiguitatem dierum meorum nuntia mihi.** **E**xiguum est
omne quod finitur et transit. uita enim temporalis in comparatione
eternitatis exigua est cuius dies ideo sibi adnuntiate aeclesia postu
lat. ut nouerit se usque in finem seculi esse mansuram. donec ueniant
illi dies quinque numerum poterunt habere necesse minimum. **N**ero
uoces me in dimidia dierum meorum. **N**on in inuancur inquit.

dies mei quousq; in consummationem seculi spondesti donec plenitudo gentium introeat & omnis israhel saluus fiat. **In generatione & generatione anni tui.** Ab initio usq; ad consummationem seculi diuersa seculi alios & alios protulerant quorum ius tificatio non est nisi in xpo p que omnium generationum una generatio est. quam ds ab aeternitatis facit esse participem ut absq; commutatione sit ds omnia in omnibus. **Principio dne terram fundasti & opera manuu tuarum sunt celi.** Ipsi peribunt tu autem p manes & omnes sicut uestimentu ueterescent. Et sicut opertorium mutabis eos & mutabuntur. tu autem idē ipse es et ainitiu non deficient. **Vera aeternitas et uera immortalitas non est nisi in ditate trinitatis cui quod est esse perpetuum & neq; per initium neq; per incrementum neq; per defectum ullam recipit mutabilitatem.** Creatura autem etiam illa equibus aeternitatem creator dedit uel daturus est. Non penitus carebunt sine dum illis finis est ipsa in augmentum facta mutatio eccetera ergo quem tu dne fundasti & celi qui operatus sunt manuum tuarum sicut uestimentum & opertorium ueterescent et peribunt. Non ut sint sed ut aliter sint nouatione scilicet substantie non deflectione nature. Tu autem idem ipse es nec ab alio in aliud transis. Quia tu es qui uere es & qui gloria tua nec minor potes esse nec maior dans filius seruatorum tuorum ut ad non deficientes annos tuos ualeant peruenire. **Fili seruatorum tuorum inhabitabunt & semen eorum in seculum dirigetur.** **Fili seruatorum di sunt filii iustorum filii patriarcharum prophetarum apostolorum & martirum filii postremo totius ecclesiae que corpus est xpi & quem mater est omnium patrum omniumq; filiorum.** Hi ergo in aeternitate annorum di habitabunt & semen eorum in aeternum dirigetur. semen autem eorum recte intellegitur opus iustiae ipsoru quod debet unum quemq; precedere. Quo sterilem & instructuosum illa aeternitatis beatitudo non recepit.

INCIPIT PSALMUS C. II.

Benedic anima mea dnm & omnia interiora mea nomen scm eius. **Tota** ecclesia cum suo capite quod est xps unus est homo cuius p prium officiu est in omni tempore benedicere dnm seque in laudem eius quem extorturitate sua diligit cohortari. Interiora autem eius sunt ratio intelligentie spes fidei humilitatis amoris fortitudinis & si que sunt alie

affectiones quibus mens in admirationem sui auctoris erigitur. **Benedic**
anima meū dñm & noli obliuisci omnes r&tributiones eius. Iterata cohortatio docet numquam ad benedictionem cessandum. erit autem perseuerans benedictio si retributionum eius nulla umquam subrepat obliuio. que retributiones non secundum merita humana sunt facte. Nam damnatio peccatoribus debebatur. sed gratia prestata est malis & salus p̄ditis quō filius hominis uenit querere & saluare quod perierat. & non uenit uocare iustos sed peccatores. Benedicendus ergo est qui non solum non plectit malos. sed etiam bona p̄ malis reddit & bonos fecit. **Quippi**
tuis fuit omnibus iniquitatibus tuis. qui sanat omnes languores tuos. qui redimit de corruptione uitam tuam qui coronat te in misericordia & misericordia. **Qui sanat in bonis desiderium tuum renouabitur sicut aquila iuuentus tua.** Enumeratio retributionum di ostendit per quos gradus gratia anima humana saluetur. qui propterea fit inquit omnibus iniquitatibus tuis. Non autem omnibus uirtutibus tuis que utiq; nulle ei inessent nisi fieret & remis suo peccatorum que ne rursus exsurgant sanat inquit omnes languores tuos. quia autem sunt isti languores. nisi concupiscentia male desideria carnalia & morbi omnium uanitatum da qua corruptione redimitur. Uita in firmorum quia corpus mortis nr̄e corpus factum est ipsius uitae ut coronat & nos in misericordia & misericordia. sicut scriptum est. miserebor cui miserus ero & misericordiam prestabo cui misericordiam prestitero. ut intellegamus per eandem misericordiam dari coronas merito rum per quam data sunt merita coronatorum. deinde additur. qui sanat in bonis desiderium tuum. Hic enim curationibus perducta est anima ad desideria bona ut spr̄is & abiectis carnalibus atque terrenis spiritalia ecclesie concupiscat. quō beati quiescunt iustitiam. quia ipsi satia buntur. renouabit ego sicut aquile iuuentus tua. hoc est a uetustate in nouitatem & in uentura a senectute mutaueris ad similitudinem aquile. que deposita alis rorsusq; mutato innouas uires redi uiuo uigore iuuenescit. **Faciens misericordias dñs & iudicium his qui iniuriam accipiunt.** **N**o ut dñs quod in hac uita serui ipsius laboribus iniurijsq; subiecti sunt. sed uult eos esse mitēs esse patientes. quia sicut misericors est ad liberandum ita & iam iustus ad iudicandum. dicens enim omnibus iniuriam accipientibus mihi uindictam & ego retribuā non denegat opem quid enunciat ultionem. facta ergo dñs misericordiam

facit & iudicium sed per fectorum est etiam his qui iniuriam fecerunt
 miseri cordiam magis quam aptare uindictam. **Notas** fecit uassuas
 moysi filius israhel uoluntates suas. **M**agnam mirandamq; misterium *nō by.*
 est ideo datam legem ut crescente peccato humiliarentur superbi humi
 liati confiterentur confessi sanarentur. iste sunt uis occulte quis
 notas fecit moysi. per quem legem dedit. quia peccatum non haberet. ut
 super habundat & gratiam. quam utiq; uiri israhelitae intellexerunt
 eccedente ualente uiderunt. Queratio dispositionum quod consilium
 diunarum fuerit uoluntatem. **Miseratur & misericors dñs Lon**
ganimis & multae misericordie. Quidam longanimum quidam
 habundans quam dñs immisericordia. pluit super iustos & iniustos
 & solem suum oriri facit super bonos & malos parat conceptus parat
 negatus & mauult uitam peccatoris quam mortem quō omnis longi
 tudo patientis eius. eruditio est penitendinis & oblatio correctionis. nec *nō*
 ulla opera ipsius misericordiae uacant quando homini & mansuetudine
 consultit & flagello. **Non in finem irascitur neq; in aeternū indigna**
bitur. **D**iuina bonitas ideo irascitur ne irascatur & misericorditer *nō by.*
 adhibet temporalem seueritatem ne aeternā inferat ultionem. **Non se**
cundum peccata nostra fecit nobis neq; secundum iniquitates nras
r & tribuet nobis. Quō secundum altitudinem celi aetere confir
 mauit dñs misericordiam suam super timentesse. **S**icut caelum in
 quit ptegit terram sic timentes se ptegit. **Quantum distat orientis ab**
occidente longe fecit a nobis peccata nra. **R**egenerationes haec uir
 tus est que homines exuit peccatis & gratias induit donis. ut uetustas occi
 dat & ueritas oriatur facta enim mutatione status innocentia constituit
 in oriente peccata remanent in occasum. **S**icut miseratur pater fili
 orum ita miseratur est dñs timentium se quia ipse cognouit figmen
 tum nostrum. memento quod puluis sumus. **Q**ui per sonam suscipere
 dignatus est patris nihil circa filios non misericorditer facit. flagellet *nō by.*
 adoptatos potius quam deserat abdicandos. Nouit autem ipse quid nos
 facere & de quo lapsu. in quem statum reformauerit. quantumq; nos pul
 uis terrae fragilitatis infirmos. peccatur ergo dñs ut meminerit condi
 tionis humanae id est ut misereri ipsius perseueret quō non ipse obliuiscit
 citur sed uos gratiae eius non obliuiscamur facit. **H**omo tanquam.

foenum dies eius et sicut agri flos ita florebit. **N**on superbiat
homo. cuius dies sunt sicut foenum paululum florens & mox arescat.
sed non desperet homo cuius infirmitas ad virtute suscipitur. Ver-
bum enim caro factum est. ut flos qui in adam erat caducus in xpo est
aeternus. *Misericordia autem dñi a seculo & in seculum super clementes
eum. & iustitia eius in filios filiorum.* **T**imentibus dñm aeterna gau-
dia promittuntur & quia timor obedientiam parit. oboedientia autem
autem mandatorum gignit effectus. ideo iustitia dī hoc est retribu-
tio super filios filiorum qui melius intelleguntur in gemine bonorū
operum quam imple natorum quos multi iusti non habuisse noscuntur
& qui habuerunt non omnes sunt aut in omnibus gloriosi. *Custodi-
entibus testamentum uenturum eius & memoria retinentibus man-
data eius ut facerent.* **I**lle mandata dī memoriter tenet qui quod manda-
tis dī continetur operatur nec falli potest in latitudine preceptorum
cum in duobus mandatis tota lex pendet & pph&e. **D**ñs in glo para-
uit thronum suum & regnum eius omnium dominabitur. **Q**uid aliud
significatur nisi dñi discensio & ascensio & ad sumpti hominis in paterna
sede confessio cui genu omne flectitur caelestium terrestrium & infer-
norum & omnis lingua confitebitur quō dñs ih̄s xps in gloria dī patris
est. **B**enedicite dñm omnes angeli eius potentes uirtutes facientes
uerbum eius ad audiendam uocem sermonum eius. **P**otentes sunt uerbo.
qui uerbi famulantur imperio quia ipsius implentur uirtute cui serui-
unt. **B**enedicite dñm omnes uirtutes eius ministri eius facientes
uoluntatem eius. **V**era est confessio benedictas cum idem sonus
est oris & cordis. bene autem loqui & male uiuere nil aliud est quam sua
se uoce damnare. benedicendus ergo est dñs ipsis maxime operibus
quibus sic deb& uti conscientia ut de ipsis in dño glori&ur. **B**ene-
dicite dñm omnia opera eius in omni loco dominationis eius. **S**icut
nullus est locus qui non dominationi eius subiciatur ita nullus est locus
in quo eius debeat cessare benedictio. **B**enedic anima mea dñm. **I**
Ipsa uersu psalmus conclusus est quo inchoatus ut intellegamus per
seuerari in dī benedictione debere. quae uere continuatur si sine cessa-
tione bene uiuitur. **I**NCIPIT DE PSALMO. C. III.
Benedic anima mea dñm. **S**icut in precedente ita & iam in isto

quis sequitur uox est mem brorum corporis xpi unus est homo & unus
 in una fide unum cor & anima una est. cohortans & excitans se in laude
 di ut in contemplatione creaturarum magnificetur creator. **Dñe**
ds meus magnificatus es uehementer. Magnitudini di nec acce
 dere aliquid nec decedere potest qui quod est incommutabiliter
 semper est. magnificatur ergo non sibi sed nobis. tanto uehementius
 quanto magis se intellectui nostro innotescere facit. ut non illius
 gloria sed iam miratio nostra proficiat. **Confessionem & decorem in**
duisti. Induit se dñs noster confessionem et decorem. id est induit
 se ecclesiam. que per confessionem deposuit fedtatem & accepit de
 corem. ipsa enim confessio peccatorum decus recte factorum. **Cir**
cum amictus lumine sicut uestimentum. Ipsa est uestis eius
 non habens maculam neq. rugam & splendida facta per gratiam que
 & lux uocatur. Dicente apostolo. fuistis aliquando tenebre. nunc aut
 lux in dño. **Extendens celum sicut pellem.** Si figuram celi secundum
 litteram cogitemus in similitudinem pellis extense celeritas quedam de
 monstrata est. quasine ulla difficultatis mora opus suum creator explicuit.
 Dixit enim fiat firmamentum inter aquam & aquam. & factum est sic. Quo
 uerbum dñi celi firmati sunt. & spu oris eius omnis uirtus eorum. Si autem fi
 guratam significationem admittamus inspicere. inuenimus extendis scdm
 caelum sicut pellem cum intellegimus scdm scripturam caelum appellata
 cuius auctoritatem prono quasi firmamentum in ecclesia sua posuit & qui
 super orbem terrarum per ministeria predicationum quasi pelle
 extendit. pellis autem nomine significata est mortalitas ministrorum
 mouente ipsorum opere per quod ubiq. ueritas innotescat et inuisibilitas
 di per uisibilia litterarum elementa intellecta conspicitur. **Qui ponis**
nubem in ascensum eius qui protegit in aquis superiora eius. Et hoc
 secundum litteram bene intellegitur. quia iussit ds ut fieret firma
 mentum inter aquas et aquas factumq. sic. & pars aquarum resedit in terra.
 pars autem est celo super posita remota ab aspectu nro. & fidei comen
 data secundum figuram uero qua scripturam scdm diuina auctoritate
 firmatum caelum accepimus quod super orbem terre sicut pelles per
 famam predicationis extenditur superiora celi protegi aquis in eo
 intellegimus quod in hoc caelo id est in eloquiis preceptisq. diuinis

nihil sublimius caritate que inter omnia di dona super eminet
Diffusa enim in cordibus nostris per spm scm quidatus est nobis que
diffusa aquas sonat de quibus dicitur. & in plateis tuis discurrunt
aque nemo alienus communicet tibi. hec quippe aqua id est caritas di
& proximi. propria & specialis uirtus est piorum atq; scorum cum cedere
uirtutes & boni secularis possint esse communes superioru itaque
caeli his a quis proteguntur quia preceptum caritatis super omnes celos.
id est super omnes libros e. cui militat omnis lingua & omnis doctrina
scorum. protectio aut huius aque sub iectum celum scripturarum non erat
sed sus pendit quia in gemino caritatis precepto tota lex pendet & ex proph & e.

Qui protegit in aquis superiora eius. Impletum est hoc uisibiliter cum
in conspectu discipulorum dñs nube susceptus ascendit in celum. & de
resurrectione apostolus loquens dicit. Deinde nos qui uiuimus simul cu
illis rapiemur in nubibus in obuiam xpo. & ita semper cum dno erimus. Sed
uidendum est que sint ille nubes quibus in caelum diuinarum scripturarum ascen
ditur. predicatoris unq; ueritatis qui corda audientium a terrenis sensibus erigunt.
& ad sublimitatem caelestis intelligentiae subuehunt ab istis nubibus uerbum di
diffundenabus. Uinec dñi sabaoth. quae est ecclesia fecundatur. ut accepta pluuie
edat fructum. & edat uuas non spinices. & non fit talis uinec de qua dicit dñs p pro
phetam. mandabo nubibus meis ne pluant sup eam. & qualis illa cui dixerunt
apostoli ad uos missi eramus. sed quia reppulistis uerbum di in uos ad gentes.

Qui ambulat super pennas uentorum. Potest ad litteram ita accipi ut ue
locitatem uerbi omnia peruagantis in hoc intellegamus quod sup uentoru
pinnas dicitur ambulare quia uelocius nihil nouimus uentis quorum celeri
tas significata est nuncupatione pinnarum sed his pernitiosior est ad nun
ciatio ueritatis que ad tangit a fine usq; ad finem fortiter & disponit omnia
suauiter. Per figuratam autem significationem uentorum nomine non ab
surde anime intelleguntur non quia eiusdem nature sint. sed quia similit
inuisibilis quarum pinnae sunt duo precepta caritatis. quibus ad dnm ten
dunt. sed quia maior et sublimior est di caritas quae dilexit nos. Quam
in eandem nostra dilectio ideo super pennas uentorum hoc est super cari
tatem animarum dicitur ambulare. quia caritatem nostram super gre
ditur caritas di. qui ipsam caritatem qua illum diligimus diffudit in cor
dibus nostris per spm scm quidatus est nobis. **Qui facit angelos suos**

sp̄s **et** *ministros suos ignem urentem siue flagrantem. Secundum litteram non dubitamus esse sp̄s nobis invisibilem ministros dī. quia officio quod agunt angeli nuncupantur sp̄s enim nature. nomen est angelus actionis. Hos itaq; ministros suos dī facit & iam ignem urentem siue flagrantem sicut legimus ignem in rubo apparuisse & missum ignem de super & implese quod preceptum est ministerio executionis angelicę figurę uero spiruales quique in ecclesia sp̄s appellantur qui sunt angeli cum sunt predicatores & nuntii ueritatis. idemq; sunt ignis cum feruent spū & eos quos exhortantur accendunt duplicem habentes efficientiam. ut & inlustrent animas & durant cum ea demui & ardorem uirtutis incutiunt & peccatorum spiritus tribulosq; consumunt.*

Fundauit terram super firmitatem eius non inclinabitur in seculum seculi. De terra ista laboriose adseritur. quod non inclinanda sit in seculum seculi. Cum dicatur sic caelum ex terra transibunt. Nam fundatam eam super firmitatem suam possumus ita intellegere ut illa uis que sustentatur & contineatur firmitas ipsius dicatur que licet abscondita a nobis sit tamen recte creditur insipientia & uirtute creatoris. qui omnia in se firmavit in quo & omnia condidit. Mystico uero intellectu accepimus terram ecclesiam accepimus cuius firmitas & fundamentum eius super quod fundata est terra. xps est fundamentum autem nemo potest ponere. preterquam quod positum est. quod est xps ih̄s a quo fundamento non recedens. Non inclinabitur in seculum seculi.

Abissus sicut uestimentum amictus eius super montes stabunt aque. Terrae nomine ecclesiam intelleximus prophetam que xpm habens fundamentum. non inclinabitur in secula seculi. Uerum tamen diluio persecutio num que abissi & aquarum nomine persignatur. ita circumtegenda indicatur. ut qua si uestimento ab impugnantibus operienda sit populis intantum persecutione crescente. ut & iam super montes id est eminentissimos quoq; sc̄orum attollenda sit oppressio persequentium.

Ab increpatione tua fugient a uoce tonitruus formidebunt. Factum est hoc cum dī conteruit gentes increpationes sue tonitru cessauerunt enim impii ecclesiam premere & montes dī. quorum sublimitas aquis superstantibus obtegebatur isdem aquis recedentibus receperunt eminentiam suam tonante enim dō formidauerunt aque & montes ad diluio exiit sunt.

Ascendunt montes & descendunt campi in locum quem fundastis. Montes elationes aquarum sunt id est fluctus persequentium populorum quicum se urent montes erunt.

sed in crepati quierunt & campi facti sunt fundato ipsis loco in quo cho-
berentur qui locus intellegitur quedam mensura formidinis intra
quam seuentium corda conclusa sunt. ut & iam si adhuc retinent infi-
delitatis suae amaritudinem super dulces tamen aquas id est fideles
populos neque ante eleuari neque reuertentur tegere terram fluctus
illi magni & amari acceperunt modum quem non transgredientur
neque poterunt offerre diluuium. **Qui emittit fontes in conuallibus,**

Super humilem et quidam requiescit spiritus dei & qui credit in me
flumina de ventre eius fluent aquae uiuae. Conualles ergo humilitate
significant. quae numquam sine fonte gratis est. Non est autem in so-
lens. ut qui montes sunt propter sancti spiritus magnitudinem conualles sunt
propter sui spiritus humilitatem sicut apostolus ^{paucis} monstrat dicendo. non autem
ego & habebat fontem dicendo sed gratia dei mecum. **Inter medium mon-
tium pertransibunt aquae.** Montes sunt predicatorum magni quidem
humilitatis conuallibus aquae ueritatis emittunt. De qua habundantia
nihil sibi adscribunt nihil quasi proprium uindiciant. sed communis &
medea est emanatio spiritualium fluentorum aut de aquis id est de predi-
catione nulla sit discordia montium sed pax consensionis & societas ca-
ritatis faciat unum & commune quod perfluit. **Potabunt omnes bestiae siluae.** Vidimus quidem hoc & iam in ista creatura bestiae siluae
bibere de fontibus & deriuis inter montes currentibus sed quia per haec quae
omnibus nota sunt quedam significantur abscondita quibus inuentus
studia spiritualium gaudeat. Bestiae siluae gentes intellegimus quos sepe
inueniuntur inscripturis sanctis gentes indicant nomine bestiarum sicut
congregatae in archa noe totius generis bestiae & discus quatuor lineis
in uisione petri apostoli demissus de caelo omnium plenus animalium
non aliud declaratur quam uniuersi generis homines in unitate ecclesiae
congregandos de his ergo aquis in medium montium pertransibuntibus
id est de doctrina apostolica in medio fluente propter concordiam com-
munionis omnes bestiae siluae. Omnes enim erant in archa omnes in disco
Pertranseuntibus autem sunt aquae istae quae omnis doctrina quae in hoc te-
pore dispensatur transit dicente apostolo & scientia destruetur
& propheta euacuabitur. ex parte enim scimus & ex parte prophetamus.
Cum autem uenerit quod perfectum est quod ex parte euacuabitur,

Suscipient onagri sitim suam. **I**n onagri maiores fortioresque bestiae nominantur quae de aquis praetercurrentibus tantum suscipiunt quantum stant sunt enim aquae istae ita sufficientes ut & parua & magna animalia quantum ex eis desiderauerint hauriant. doctrina quippe apostolica tam salubris tamque uitalis ut pro capite utentium neminem sui demittat exhortem. quia siue paruuli siue magni siue infirmi siue fortiores. habent in ea unde alantur. unde satientur. **Super illos uolantalia caeli inhabitabunt de medio petrarum dabunt uocem suam.**

Sunt quaedam uolatilia quae non habitant nisi super montes & horum nomine spirituales anime significantur aere libero & caeli serenitate gaudentes. quibus tamen habitatio & pastus in montibus est. montes enim sunt prophetae montes apostoli. montes omnes praedicatorum ueritatis & sublimis quique doctores a quibus quis spiritalis est non aberrat sed in eis est cibum & requiem. Tales ergo aues in montibus in quibus habitant inueniunt petras firmamenta quaedam preceptorum sicut enim una illa petra xpi uerbum dei sic multa uerba dei multae petrae in aquarum medio dant uocem suam & illis sonantibus respondeant & resultant petrae. cum disputationibus consonant testimonia scripturarum.

Rigant montes de superioribus suis. **M**ontes isti quae quid de conuallibus suis aquarum fundunt quicquid uocum de medio dant & ram de super acceperunt. & diuina gratia sunt rigati. ut & aquis & uocibus habundarent. quibus & scientes implerent & audientes delectarent & praeferentes quae unicuique secundum mensuram capacitatis suae congruerent.

De fructu operum tuorum dñe satiabitur terra. pro ducens fenum iumentis & herbas seruituti hominum. **N**emo gloriatur in operibus suis quasi de proprio habeat quod habet. sed qui gloriatur in domino gloriatur. Quia non meritorum suorum sed gratiae fructus est unde satiatur. Terra igitur iustificata & supernis rigationibus fecundata pro ducit fenum iumentis & herbas seruituti hominum. ut agri dominici cultoribus semen uerbi seminantibus necessaria praebentur & qui euangelium adnuntiant de euangelio uiuant. Perceptores enim spiritalium debitores sunt carnalium quae foena & herbae nomine significatus sunt.

Nam quis umquam militat suis stipendiis. aut quis plantat uineam & de fructu eius non edet. uel quis pascat gregem & de lacte gregis non percipit. Pre

benda ergo sunt pabula presidentium seruituti quō predicatorēs uerbi
et iumenta ceterū sunt. & quis suscipit iustum in nomine iusti merce
dem iusti accipiet. Quis suscipit p̄phētā in nomine prophete merce
dem prophete accipiet. Et quid dedit calicem aque frigide uni ex his
minimis tantum in nomine discipuli. amen dico uobis non perdet mer
cedem suam. **Vt educas panem de terra & uinum leuifica cor homi
nis.** Terra foenum producat ut panem de terra producat plebes scilicet
sc̄e plebes pie seruentibus sibi seruiunt & prebentes carnalia accipiunt
spiritalia ac predicatoribus uerbi di quiescit panis quid ex celo descendit
per quos adhuc in terra ambulantes & terrenum corpus portantes prop
ter quod & ipsi terra dicuntur. Calyx preda rufus & inebrians ministra
tur ut bibentes sc̄i sp̄s letitia repleantur. **Ut exila recur facies in oleo.**
Gratia quae dam quae est hominum ad homines praecipue ad conciliandum
sc̄m amorem oleum dicitur. In nitore diuino quod totum ungueretur corp
xp̄i qui principaliter unctus et fons huius est olei. **Et panis cor hominis
confirmat.** Manifestauit de quo pane loqueretur. panis enim uisibilis
uentrem satiat stomachumq; confirmat. Iste autem abusus cordis est et
animae foratudo de quo ipse dñs dicit. ego sum panis uiuus qui de celo
descendi. **Saturabuntur ligna campi.** De ista gratia saturabuntur
ligna campi id est plebes iudeorum. **Et cedri libani quas plantasti.**
Saturabuntur haec gratia non solum humiles huius mundi. sed etiam no
biles atq; sublimes qui propter excellentiam suam dicuntur cedri.
sed quas plantauit dñs qui & iam de diuitibus & in laetibus in ultos iustifi
cauit. **Illic passeret nidificabunt. fulice domus dux est eorum.** In istis
cedris libani quas gratia di plantat et satiat nidificabunt passeret hie
licet qui elogerunt humilitatem & relictis que habebant autuendū
nihil sibi in hoc seculo reseruat sed diuitum xp̄ianorum domibus agrisq;
suscepta necessariis solaciis adiuuantur qui tamen licet in cedrorum
altitudine requiescant non ipsis cedris duabus utuntur sed fulice domus
dux est eorum. Domus aut fulice quae marinae auis non est in terra fora
minibus neque in ramis arborum sed in petra quae aqua sit circumdata.
petra uo intelligitur xp̄i qui exemplum patientiae prebuit humilib;
& passeribus suis quorum ipse foratudo ut circum frementibus fluctibus
non moueant & si quid in cedris libani offenderit fulice domum sequuntur.

montes altissimi ceruis p̄tra refugium ericis. Ceruisunt magni & prece-
 pui spiritales. qui mandatorum dei sublimissima queq; sectantur & in mon-
 tib; habitant scripturarum sed & qui excelsu tenerenon possunt. habent
 humilitatissuē refugium adicet sint minutis quibusdam peccatis hispidi
 & spinosi. quod significatum est ericiorum nomine tamen & ipsi suscipi-
 untur ap̄tra. que siue in montibus siue in mari siue in conuallibus omni-
 um est ubiq; presidium. **Fecit lunam in tempore.** Fundauit dñs ecclēsiā
 que per tem potalū transit ad eterna & quamuis ad claritatem destina-
 tasit. per peccem mutationibus tamen dum hic degit obnoxia est. **Sol
 cognouit occasum suum.** X̄ps agnouit passionem suam occasus x̄pi.
 passio x̄pi est. sed numquid sol si occidit ut non oriatur. Numquid qui
 dormit. non adicit & ut resurgat. Quid est autem cognouit occasum suū
 nisi placuit ei ut moreretur. Voluntate enim suscepit crucem & mor-
 tem. & sicut aliena sunt ab eius notitia que ipsi non ipsi non placent
 ita ea que uoluntati ipsius congruunt nouit atque cognoscat. **Posu-
 isti tenebras & facta nox.** Cum passus esset dñs conturbata sunt
 tenebris formidinis corda apostolorum & quedam illic nox facta est
 cum occisus est qui redemptor omnium uidebatur. **Ibi pertransibunt
 omnes bestię silis.** Catuli leonum rugientes utrupunt que remes
 ad o escam sibi. In hac nocte desperata omis & in his tenebris igno-
 rantis insidiabantur bestię silis. id est maligni sp̄s & catuli leonū
 hoc est seuores quique demonum furentes adrupiendos in escam suam
 Quos in tenebris infidelitatis inuenerint. quibus tamen nihil noxię
 inferre possunt nisi dñs permiserit & ideo ab ipso petunt rapiendi po-
 testatem cuius iudicio homo inimicis suis aut castigandus traditur
 aut probandus. **Ortus est sol & congregati sunt & in cubilibus suis
 collocabuntur.** Ortus est sol quia occidit sol. id est x̄ps mortuus ē
 resurrexit & uniuersum mundum claritatis sue manifestatione
 impleuit. & quamuis in cordibus infidelium tenebre perseuerent
 ecclēsiā tamen toto orbe terrarum cui sol est ortus in lumine. Unde
 illi sp̄s. qui ad persequendos x̄pianos impiorum animos incitabunt
 in tanta luce ubiq; preceptis ueritatis seuire non cadent & in sua
 cubilia congregati intra infidelium corda cohibentur. **Exiit
 homo ad opus suum & ad operationem suam usq; ad uesperam.**

Quia modo in pace celestis homodi iustisq; diuersis libera agit
& ad pro futura sibi opera securus egreditur usq; ad uesperam. in
fine enim mundi erat quaedam contenebratio persecutionis extreme.

Qua magnificata sunt opera tua dñe omnia insipientia fecisti.

Admiratio hęc qua magnificentiā stupetur operum diuinorum adu-
tamq; conditionem pertinet id est e mundi huius & celestis quia
temporalium pulchritudo gloriā significat a eternorum & peruisi-
bilia ea que non apparent intellecta conspiciuntur. omnia autem
insipientia fecisti. id est in xpo facta sunt quia est diuinitas & insipientia.

Repleta est terra creatura tua. Late oculis apparēt et multipliciter
spectabilis est pulchritudo mundana que sapientiam & uirtutem suiter-
tatur auctoris sed illam magis creaturam debemus attendere. de qua dicit
apostulus. si qua igitur in xpo noua creatura. uetera transierunt. ecce
facta sunt noua. Venit enim qui renouaret opus suum qui conflaret argen-
tum suum. Qui formaret monetam suam & uidemus plenā terram xpi-
anis in eum credentibus & ad spem noui seculi. relicta preterita uanitate
currentibus. *Hoc mare magnum & spatiosum illic sepulchra quorum*

non est numerus. Licet ad nouum seculum noua creatura pertineat
in hac tamen uita peregrinantur & non potest ad patriam suam nisi
per hoc magnum & iniquum mare inter pericula nauigare insidian-
te innumerabilium repencium dolo. Hoc est multarum temptationum in-
cussu a quibus cauendum est ne dum repunt subrepant & non receden-
do a ligno crucis in quo se uiam hoc mare sub xpi gubernaculis transeat.

Annalia pusilla & magna illic naues commebunt. In hoc mare sunt
infideles sunt. & inter aquas amares sterilesq; uersantur. Pusilla & magna
id est e infirmi & peccati mater istius seculi qui licet xpiane religioni aduersentur
tamen inter ipsos tutus est nostrarum nauium commectus hoc est inter pro-
cellas & fluctus maris gubernante xpo. edesiarum tutus est cursus. **D**ra-
co iste quem formasti ad inludendum ei. In mari isto magno ubi sunt
repencia quorum non est numerus ubi annalia pusilla & magna. Ubi & in
nostrarum nauium commectus ibi est & draco quidem summus inima delectus
iudicio di. ad hoc ex angelo diabolus factus est ut malis & nequitis ipsi
us a se inluderetur. qui etsi indefinenter habet nocendi cupiditatem
nemini tamen plus temptationum potest inferre quam sinitur.

Omnia autem expectant dñe ut des illis cibum In tempore oportuno
 clame te illis colligent **V**niuersis reptantibus cunctis animalibus atque
 ipsi draconi non suppetit cibus nisi quem dñs dederit. Quamuis enim dra
 co semper sit cupidus ad uorandum uorare tamen non potest nisi quod
 dñs iustus ciborum omnium distributor. esui eius addixerit. Ist autem esca
 ipsius terra non igitur edendus dabitur quia terra non fuerit. Hoc est qui
 non se terrenis cupiditatibus acibus que dederit. **Aperiente autem**

te manum tuam uniuersa replebuntur bonitate auertente autem
te faciem tuam turbidantur. **A**peritio manus dñi reuelatio est xpi manus em
 dñi xps est. & brachium dñi cui reuelatum est. Quod cui reuelatur illi
 aperitur cui aperitur bonitate impletur. Utque hanc bonitatem
 desuper accepisse senouerit. Nonnumquam dñs auertit faciem suam
 & qui uidebatur plenus bonitate turbatur ut superbi tam inopiam
 intellegat illam boni habundantiam non sibi fuisse de proprio. **Au**

feres spm eorum & deficient & in puluerem suam reuertentur.
Quoniam se gloria bantur docentur deamescere auferitur ab eis sps
 superbie. ut conuertantur in puluerem suam agnoscentes quod ter
 rae sint et paenitentes quod superbia erint ut rursus bonitate reple
 antur. **E**mitte spm tuam & crecabuntur & renouabis faciem terrae.

Ipsi enim sumus figmentum dicit apostolus creati in operibus bonis.
 quae praeparauit dñs. ut in illis ambulemus ab spu enim dñi accepimus
 gratiam ut iustitiae uiuamus. Dñs enim iustificat impium & renouat
 faciem terrae condens in toto mundo nouam creaturam per spm gra
 tiae ut de deposito uetere homine in nouitate uitae ambulemus.

Sit gloria dñi in caeternum **L**ac & ebriatur dñs in operibus suis. **O**er
 go sit gloria dñi lacetetur in operibus suis quia si quid laudandum si quid
 letandum ab homine agitur opus dñi est et mōnus gratiae eius qui
 auferet spm superbum & dat spm scm. **Q**uia spicit terram & fa
 cit eam tremere **q**uia tangit montes & fumigabunt.

Haec opera di conuertentis auersos ut aspiciat ad terram pftendū
 sibi. ac desuis uiribus psumentem & fauat eam tremere. et hanc sibi
 eē causam tremoris agnoscat quia dñs in ipso operatur ut bonasit
 quos e auertente defecerat. Eodem autem opere continguntur & mon
 tes id est sublimiores quidam & potentiores huius saeculi & fumiga

bunt. id est dabunt deo confessionem & preces ipsorum ad eum quibus
tegitur quāsumus ascendit. **Canta domino muta mea psallendo
meo quamdiu sum.** Omnia inquit ad laudem dei referam. & deum
in omnibus suis sine fine laudabo. **Suaus sit ei disputatio mea ego
autem iocundabor in domino.** Suaus est domino disputatio illius qui per
humilem confessionem se indicat sciendo & a se indicat nesciendo
deus de hac autem tali disputatione oritur delectatio quia confessio
non in se gloriantis in agnitionem dei proficit. **Deficient peccatores
a terra et iniusti ita ut non sint.** Iracundie & odii uideatur esse uox
ista. sed est precipue caritatis hoc enim ait quod & supra uita uferat
spiritus superborum & deficient & mutatur in illos spiritus dei ut fiat noua
creatura deficiente materia non perente substantia. Qui enim cum
esset impius iustificatus est non erit impius sed erit iustus. **Benedic
anima mea domino.** Benedicat fidelis anima in omnibus deo. & qui
gloriatur in domino gloriatur. **INCIPIT DE PSALMO CIII.**
Prius hic psalmus prenotatur alleluia quod est laudate deum. ideo
a laude cepit. **Confitemini domino & inuocate nomen eius.** Lau
date inquit deum. & inuocate semper enim inuocationem debet pre
ire laudatio que hic dicta confessio est. **Adnunciate ingenitib;
opera eius.** Euuangeliste hoc dicitur in propheta ut in uerso
mundo christus adnuncietur. **Cantate ei & psallite ei.** Hoc est uer
bo & opere predicare quo ore canitur manibus autem psallitur.
Narrate omnia mirabilia eius laudamini in nomine sancto eius;
Opera inquit dei confitendo narrate & in operibus uestris sic estote
laudabiles ut etiam laudentur in uobis. **Letetur cor querens deum.**
querens deum & confirmamini. **Deum querens gaudium querit sic
ergo queratur ut non desit sed deo gaudeat & confortetur.** Accedendo
enim ad deum & inlumabitur ignorantia & corroborabitur infirmi
tas data sibi & intelligentia qua uideat & caritate qua seruet.
Querens faciem eius semper. Faciens pro presentia ponitur sicut
facies uenti. & facies ignis presentia ergo dei semper querenda est & p
seueranti studio agendum. ut qui presentem se tribuit non recedat.
**Hoc autem in ista uita fides querit spes inuenit. Caritas uero obtinet
inuita aeterna. Ubi amor uere presentie nec minuitur nec finitur.**

Mementote mirabilia eius que fecit p̄dignū eius & iudicia oris eius
 semen abraham serui eius filii iacob electi eius. **Q**uia multum est
 paucisq; possibile est secundum id sem per dñm que rere
 quod ipse ait. Ego sum dñs quisum secundum iudicium apar uult
 est querendus quod ipse ait. Ego sum dñs abraham & dñs isaac & dñs
 iacob. Hoc mihi nomen est in æternum mementote ergo mirabilia
 eius que fecit quisemen estis abrahæ & filii estis iacob quem elegit
 dñs ut iacobius dñm non potestis desiderare uel secundum ea quecum
 patribus uestris operatus est presentiam ipsius expectatis. **I**psedñs
 dñs noster in omni terra iudicia eius. **M**anifestauit quod hi essent
 filii abraham qui essent filii p̄missionis dicendo in omni terra iudi
 cia eius quia in toto mundo fuerant filii abrahæ quos nunc sermo
 p̄pheticus cohortatur ut meminerint mirabilia uidi. **M**emor
 fiat in seculum testamenti sui uerbi quod mandauit in mille gene
 rationes. Quod dñs posuit ad abraham & iuramenti sui ad isaac. **E**sta
 tuit illud iacob in p̄ceptum & israhel in testamentum æternum. **D**icens
 tibi dabo terram chanaan funiculum hereditatis uestre. **P**ereu que
 transierunt significantur que manebunt & per imaginem ueteris
 testamenti confirmata est promissio hereditatis æternæ per uer
 bum quod mandauit dñs in mille generationes hoc est in omnes.
Nam ut nihil uacui pretermitteret eum numerum possunt ge
 nationum quem constat nec ab ipso adam usq; ad finem mundi
 posse compleri. donec omnes generationes finiatur. que ex habi
 danti millenario numero comprehense sunt uerbum mandatum
 permanet. id est uerbum fidei cui promissa est æterna quod eū
 ut tibi dabo terram chanaan non mandatum est sed promissum
 mandatum autem est ut iustus ex fide uiuat. cui patriæ æternæ p̄
 mittitur nomine cuiusdam terre cuius dum non est propria per
 petua possessio certum est quia alia significatur. **C**um essent nu
 mero breues paucissimi & incole eius. **I**dest in terra chanaan.
Transierunt de gente in gentem de regno in populum alterum. Non re
 liquit hominem nocere illis & corripuit p̄ eis reges. Nolite tange
 re x̄pos meos & in prophetis meis nolite malignare. **Q**uando inquit
 in terra chanaan habitauerunt patres abraham & isaac & iacob.

peregrini erant illic priusquam eam acciperent in hereditatem. & cum
essent paucissimi transierunt de gente ingentem sine noxa. Non enim
permisit deus ut quisquam illis noceret. ita ut ipsa protectio dei dicere
uideatur. Nolite tangere xpos meos & cetera. Quae uerba & si non
sunt in historia fuerunt tamen in ipso rerum effectum cum diuini
tut hoc ageretur in cordibus alienigenarum ut electi dei essent in
leso quidem iam tunc xpi dictis sunt cum adhuc in usu christi non
esset. quia & ipsi in uuebant fideque erat nouissimus tempo
ribus reuelanda. ab initio enim omnibus suis non nisi in xpo iustifi
catio fuit. **E**t uocauit famem super terram & omne firmamentum
panis conuertit. Misit ante eos uirum in seruum uenundatus est
ioseph. Per hanc dispositionem factum est. ut transiret de gente in
gentem. de regno ad populum alterum. Quod autem uocauit famem
non sic accipiendum quasi famem aliquam personam sit uel res substan
tialis & uiuens que imperio uocantis acta sit cum famem nihil aliud
sit quam ex inedia contracta perniciosa sed uocata dicitur est pro
facta uocat enim deus que non sunt tanquam que sunt que non ideo uo
cata sunt id est existere iussa sunt. peream quiescit que futura sunt
meo uero quod misit ante eos uirum in seruum uenundatus est ioseph.

Diligens inspectio necessaria est quia uideamus quomodo malis operibus
hominum bene utatur. cum homines bona opera dei ad instrumentum
malis suis transferunt. **H**umiliauerunt in conpedibus pedes et
ferrum pertransiuit animam eius donec uenit & uerbum eius. Elo
qui uerbum dei inflamauit eum. **C**onpedes quidem ioseph accepisse
non legimus sed dubitandum non est de eo quod licet historia preter
miserit tamen propheta non tacuit. In seruo autem quod pertran
sisse animam eius dixit tribulationem debemus diuine necessitatis
accipere. que tribulatio tam diu mansit. donec impleveretur som
nia que uerbo ipsius fuerant interpretata & per que commenda
tus est regi & iam ipsi futura predicat. Neque autem haec homini
tribuerit non gratie dei congruenter adiectum est. Eloqui uerbum dei
inflamauit eum uel uerbum ipse intellegitur seculo spiritu feruisse.

Misit rex & soluit eum princeps populorum & dimisit eum. Ipse
est rex qui princeps populorum soluit conpedum dimisit in dusa

² quiescit sed ideo et quia uocata sunt.

Constituit eum dominum domus sue & principem omnis possessionis sue
 ut erudiret principes eius sicut semetipsum & seniores eius pruden-
 tiam doceret. **N**ehoc quidem in illa sublimitate ioseph hystoria
 refert quod egyptios ^{senes} sapientia imbuerit spiritualis sed quis fieri possit
 ut ut tantus unus uetus di cultor alendis tantummodo aegyptiorum
 corporibus et solis terrenis rebus prospiciendis esset intentus non
 autem curaret ut eorum quos habebat subditos & iam annos erudiret.

Et intrauit israhel in egyptum & iacob acolia fuit in terra cham.

Quod est israhel hoc est iacob et quod est egyptus hoc terra cham. De
 semine enim cham filii noe exorta est gens aegyptiorum apud quos pe-
 regrinatis sunt israhelites. si autem queratur quomodo de regno in popu-
 lum alterum transisse dicantur cum terram chama an necdum in regnum
 accipissent potest per anticipationem id est proleptice sic dictum accipi
 ut quod futurum erat quasi factum dictum sit. **E**t auxit populum
 suum uehementer & firmavit eum super inimicos eius. **Q**uod bre-
 uiter premissum est firmavit populum suum super inimicos eius tam
 quam quereamus quomodo sit incipit dicere donec id & iam narrando
 deest minus. **E**t conuertit coreorum ut odissent populum suum
 ut dolum facerent in seruos eius. **C**ore egyptiorum nondum depraui-
 uita recto sed cum sponte mali essent & tales ut possent inuidere feli-
 citas modicum illos hebreorum conuertit beneficia sua qua populum
 suum multiplicabat bene faciendo autem suis egyptios ad eorum inimi-
 citias incitauit non ipsos malos faciendo sed istas bona que malos ure-
 rent largiendū. **M**isit moysen seruum suum & aaron in quem ele-
 git ipsum. **P**osuit in eis uerba signorum suorum & prodigiorum
 in terra cham. **M**ulta sine ullis uerbis facta sunt uel uirga uel
 manu extenta uel fauilla in celum missa sed quia illa ipsa que sine
 ipsa que sine uerbo facta sunt non erant ab aliquibus significationibus
 uacua sicut uerba que loquuntur. **I**deo & iam ipsa dicta sunt uerba
 non uocum & sonorum sed signorum & prodigiorum. **M**isit tene-
 bras & obscurauit & non exacerbauit sermone suos. **I**dest mo-
 ysen & aaron egyptii quamuis essent durissimi patienter tulerunt
 donec omnia que eis facere disposuerat complerentur. **C**onuertit
 aquas eorum in sanguinem & occidit pisces eorum. **D**edit terra

eorum raras impetrabilibus regum ipsorum, **U**per bolicos
dictum est tamquam ipsam terram eorum conuertisset in raras, **Dixit**
& uenit cinomua & sanifer in omnibus finibus eorum, **Siquere**
ritur quando dixerit in uerbo eius erat ante quam fieret & sine tem
pore iberat quotempore fieret, **Posuit** pluias eorum gran
dinem ignem conburentem in terra ipsorum. **Et percussit** uineas
eorum & ficulneas eorum & contuit lignum finium eorum,
Hoc in grandinis & fulminibus factum est unde & ignem dixit conbu
rentem, **Dixit** & uenit locustae & bruchi cuius non erat
numerus, **U**na plaga est locustae & bruchi quoniam altera est
parens altera fetus, **Et comedit** omnem foenum in terra eorum,
Etiam faenum fructum est sicut loqui scriptura consueuit quae & iam se
gales frugum fenum appellat, **Et percussit** omnem primogenitum
in terra eorum primitias omnis laboris eorum, **H**ae plaga no
uissima est excepta morte in mari rubro quae plaga cum sint decem
nec omnes commemoratae sunt nec eodem ordine quo in moyses
leguntur libera est enim prophetica laudatio a lege narrationis
historicae, **Et duxit** eos in argento & auro, **D**olus quidem quo
egyptii decepti sunt ut argentum & aurum hebreis descendentibus
darent non ad preceptum nec ad inspirationem dei referendus est
sed per admissionem tantum quae carnales quoque haec de aperi cupidi
tate pateretur. **U**tum tamen habeat aliquid fraus ista iustitiae quae
ab iniquis hoc quodammodo abstulit quod pro mercede multorum
operum debebantur, **E**t non est in tribus eorum infirmus, **E**tiam
hoc magnum beneficium dei fuit ut in illa profectioe nullus esset infir
mus corpore scilicet & non animo, **L**ata est aegyptus in profec
tione eorum quia incubuit timor eorum super eos, **I**ntellegendum
quod hoc tunc factum sit quando oppresso aiquis pharaone cum ex
ercitu suo residui aegyptiorum timere potuerunt ne addidendo eos
dem haebret reuertentur quibus profectis in longinquora causas
habuerunt laudandi, **E**x pandit nubem in protectionem eorum & ig
nem ut luceret eis per noctem, **Q**uae utique caro est quae perditio non que
rulorum sed electorum praestata est ad carnalium munerum conpri
mendae comprimendae quoniam hic spalmus non de eis loquitur in quibus

non est bene placitum deo sed de fide filiorum promissionis propter quos & iam illi uiuebantur. **Et pane celi saturauit eos. Idest manna** Disrupit petram & fluxerunt aquae abierunt in sicco flumina. **His omnibus beneficiis di fidei abraham meritum commendatur.**

Quo memor fuit uerbi sci sui quod locutus est ad abraham puerum suum Et eduxit populum suum in exultatione & electos suos in & ita. **fide** dit illis regiones gentium & labores populorum possiderunt. **Tam** quam quereamus cui bona ista data sint ne hoc ipsud putat & ut sum mum bonum. **Quod ista felicitas** temporalium rerum data est con tinuo eam ad aliud resultat ubi sum mum bonum oportet inquiri. **Et** custodiant iustificationes eius & legem eius requirant. **Ergo** inel legendum est de seruos & electos filios promissionis imitantes fidem abrahae propterea ista bona terrena sumere ad uitionem luxu diffluant siue per uersa securitate torpescant sed deo habeant haec omnia ex diuina misericordia preparata in quibus querendis possent negotiosis simis laboribus occupari ut ad hoc uacent unde bonum ad num possit adquiri. **hoc est ut custodiant iustificationes eius & lege** eius requirant. **INCIPIT DE PSALMO CV. ALLELUIA.**